Рад паралелно прати нормативне и организацијске
промене у жандармерији и њен ратни пут кроз све четири
ратне године. Посебна пажња посвећена је непосредном учешћу
жандармеријских јединица у борбама 1915. и 1916. године.

КЉУЧНЕ РЕЧИ: жандармерија, војска, Србија, комите.

Законом о устројству Управе вароши Београда, донетим 11/23.
јула 1860, при београдској полицији формирана је жандармеријске
јединица састављена од 120 пешака, 15 коњаника и 10 служитеља
за цивилну службу. Организација жандармерије проширена је на
целу земљу усвајањем Закона о жандармерији, који је проглашен
11/23. јуна 1884. у Нишу. Оба закона предвидела су жандармерију
као орган за одржавање унутрашњег реда и поретка са двојаком
потчињеношћу. По питању организације и снабдевања била је пот‐
чињена Министарству војном, а по питању употребе министру уну‐
трашњих дела.